estis obsecrant vos, (nam ipsos inducit quasi ad eos fiat supplicatio; ut ad dignum illis conversationem transeat. « Ut praebeat corpora vestra. » Ad duo exhortatur : nempe ad vitae curam et ad fidei studium His enim quae dicit : « Ut praebeat, » sive exhibeat « corpora vestra. etc. » Optima vita admonet esse conversandum. Per id autem quod addit : « Rationalem cultum vestrum. » postulat ut fidei rectitudinem prosequantur. Praeponit autem quae conversationis sunt : quoniam vitam puram pietatis quoque sermo sequi solet. Vide autem quomodo utrumque scite et acute dixerit. « Præbete, inquit, corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo beneplacentem. » Deinde his non contentus, nimirum hostiam viventem sanctam, Deo beneplacentem, aliud etiam adjungit Quidnam illud est ? « Secundum rationalem, inquit, cultum vestrum, » hoc est, secundum illius legem, conformiter ad illam et secundum illam : in nullo ab ea diffidentes. Nam hoc, Sanctam et viventem et Deo beneplacentem hostiam corpus nostrum exhibere, cultum nostrum in nullo versari extra ea quae sancta sunt Utrumque enim oportet et fidem vitam, et vitam fidei esse conformem. Siquidem quemadmodum is qui rectam obtulerit fidem, si pravus sit moribus operibus suis confessionem accusari fidei : ita etiam qui bonas exhibet operationes, si fidem impiam praeponat : 364 cum impius sit, etiam actiones depravat, ac divulgat nullum eis inesse fructum spirituale. Oportet ergo conversari secundum rationalem cultum nostrum « Viventem. » Quia dixerat « Hostiam, » ne quis existimaret quod nos ipsos juberemur jugulare et immolare, subjunctum « Viventem. » Quo autem modo erit corpus hostia ? Videant quae recta sunt oculi : lingua et manus, illa quidem in Dei laudibus, haec autem in praeceptis exerceantur. Quae si ita fiant corpus viva efficitur hostia. « Sanctam. » Hanc hostiam a Judaica disternans dicit « Sanctam. beneplacentem et rationalem. » Ju laica enim cum corporea esset non admodum sancta erat aut beneplacens, utpote irrationalia mactans. « Rationalem cultum. » Spirituale, inquit, obsequium, conversationem secundum Christum : ac si dixisset : Exhibete corpora vestra hostiam per rationalem cultum, hoc est, sine sanguine : vel offerte hostiam viventem et rationalem cultum ; a communi enim sensu supplendum est offerre. « Et ne configuremini huic saeculo. » Et quomodo seipsam offeret, quispiam hostiam vivam ; Quomodo ? « Ne configuremini, hoc est, ne figuretis vos ipsos juxta figuram mundi hujus, nihil enim sanum habet vel stabile ; ideo quoque figuram vocat id significans non manere ; et hoc dicendo fragilitatem denotat. — Vel. Ne simul cum temporibus transmutemini. Alio modo. Dicendo : « Ne configuremini huic saeculo, » hoc significat : Ne commutemini aut simul transferamini cum doctrinis eorum qui doctrinam afferunt ex saeculo hoc fluente nec permanente. Hoc dicto,

ne quidam Judæorum dicerent : Igitur neque omnino nos oportet transferri aut transfigurari a tradita nobis in lege doctrina : propterea subdit : « Sed transformemini. » Hoc est, oportet vos secundum Dei voluntatem transferri. Magnum est autem discrimen doctrinæ quæ a mundo est et sapientiam quæ est secundum Dei voluntatem. Et illa quidem ipsam quoque legalem figuram perdit, in aliam miseriam aut corruptionis formam ducens : hæc autem solum non perdit legis figuram (si quidem legalia in figura et typo ac umbra erant), sed potius reddit ipsum meliorem : eam, quæ a lege reliqua erat, formam et pulchritudinem explens ac perficiens, ideo recte ait : « Ne configuremini, sed transformemini, » 365 nam illud perditio, est hoc autem salus ac perfectio.

« Sed transformemini. » Mundi vocans figuram, virtutis formam dicit, ostendens naturalem ejus pulchritudinem. « Per renovationem » Quandoquidem is qui humanus est : non potest non peccare, ait : Renova semper te ipsum per resipiscentiam. Nihil enim adeo animam corpusque inveterat, atque peccatum. « Ut probetis. » Aut hoc dicit : Renovare ut discas quid utile sit, et quæ Dei voluntas. « Et beneplacens. » Ad Judæos sermonem dirigit qui legem habebant dicens quod lex Dei sane quidem voluntas erat. at non beneplacens neque perfecta, sed ob vestram inquit imbecillitatem permissa, perfecta autem et beneplacens, novum est testamentum.

XII. 3. Dico enim per gratiam quæ data est mihi cuilibet versanti inter vos, ne quis effera'ur sensu ultra quam oportet sensu efferrī, sed sentiat de se ad modestiam ut cuique Deus partitus est mensuram fidei.

Cum superius dixisset : « Per miserationes, nunc » — « Per gratiam ait, ob modestiam, » se ipsum nequaquam fide dignum existimans ad persuadendum. Propterea interdum quidem miserationes, quandoque vero gratiam producit. Dicens autem, « Per gratiam. » Dei beneficia memoriæ suggerit. « Cuilibet versanti inter vos » Quod ait : « Cuilibet versanti inter vos, » variis modis intelligi potest. Vel dico cuilibet versanti inter vos, id est, omnibus dico, omnes admoneo. et hanc potestatem ex gratia habeo. Vel, dico : Ne effera'mini sensu per ullum donum sive gratiam supra quemlibet versantem inter vos. Græca enim utrumque sensum admittunt λέγω παντί τῶ ὄντι ἐν ὑμῖν μὴ ὑπερρονεῖν ἢ ἢ Hunc namque intellectum indicant etiam quæ subduntur, quibus ait : « Ut cuique Deus partibus est. » etc. Admodum autem sapienter ac prudenter, admoniturus eos ne sensu efferreretur, præposuit, « Per gratiam Dei. » Quoniam enim aliquibus accidit ut admoneant ac præcipiant ex fastu, hujusmodi cogitationes prævertendo curavit Non est, inquit, ex meo affectu ut vos admoneam, per Dei gratiam hoc facio ipse jubet. ejus præceptum impleo. Oportet itaque obtemperare et non repugnare. « Ne quis efferratur sensu. » De animi modestia exhortatur. Non ultra mensuram de nobis 366 sentiamus